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بیش از هرچیز؛ حجاب  زیبا و اعتماد به نفس بالاي  او، نظر من  را جلب کرد. با وجود اینکه حجابي زیبا 
داشت و از رنگ هاي بسیار شاد استفاده مي کرد، سرشار از متانت  بود، به نحوي که هر غیرمسلماني 
را جذب خود مي کرد. وقتي با او هم صحبت شدم، تازه فهمیدم که با چه شخص پرانرژي و 
خوش رویي مواجه  هستم. به گفتة خودش فردي بااستعداد و موفق در عرصة رسانه  است و این 
استعدادها را یک هدیه الهي مي داند و دیگران  هم نظرشان این است که او در رسانه متولد شده  است.

آیدا سندو 26 ساله از بوسني و هرزگوین، رشتة تحصیلي اش حقوق  است و در عرصه روزنامه نگاری 
کار مي کند. وي دو سال به عنوان گزارشگر، گوینده خبر و ویراستار در تلویزیون  محلي کار کرده 
 است. مدیر روابط  عمومي مجلة زهرا و کوثر و پنج سال خوانندگي به سبک  اسلامي در گروه 
موسیقي زنان به نام کوثر، در کارنامه  آیدا سندو قرار دارد. وي یکي  از کاندیداهاي برترین خبرنگار 

زن  جهان  اسلام  است که براي اولین  بار به  ایران آمده  است. 

زن  مسلمان؛ مقابل دوربین همگان 
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شما  کاري  فعالیت هاي  از  دوست  دارم 
بیشتر بدانم.

هر سال یک کنسرت بزرگ گروهي به نام 
کوثر در محل برگزاري المپیک در کشور 
بوسني و هرزگوین اجرا مي کنیم که 20 تا 30 
هزار نفر در این کنسرت حضور دارند. پنج 
سال خوانندگي به سبک  اسلامي در این گروه 
موسیقي زنان را عهده دار بودم، ولي هم اکنون 
یک سالي است که از این  گروه خارج  شده و 
به عنوان مجري و گرداننده، برنامه این گروه را 

مدیریت مي کنم.
همچنین  امسال در جشن  رمضان براي اولین  
بار  به عنوان یک خانم با حجاب توانستم 
در این شبکه تلویزیون سارایوو برنامه اجرا 
کنم، این تلویزیون هم بوسني  و هرزگوین را 
پوشش مي دهد و هم رسالت ماهواره اي دارد. 
جالب تر اینکه این  تلویزیون براي مسلمانان 

نیست.

اجراي یک  خانم  مسلمان باحجاب در یک 
شبکه اي که براي غیرمسلمانان طراحي شده، 

چه  انعکاسي  داشت؟
بخش هاي این  برنامه شامل: سخنراني در 
رابطه با  ماه مبارک رمضان و فوائد  آن، آشپزي 
سنتي در رابطه با افطار، بخش دیگر چگونگي 
دربرگیرنده  و  به یکدیگر  انسان ها  کمک 
بحث هاي اخلاقي در ماه مبارک رمضان بود. 
تأثیر این  برنامه در ماه مبارک رمضان آنقدر زیاد 
بود که مردم با دیدن من عنوان مي کردند که از 

برنامه لذت  برده اند، چراکه به عنوان اولین زن 
باحجاب توانسته ام موضوعات متنوعي درباره 
 اسلام همانند عدالت، لباس و تنوع فرهنگي، 
رواني و دیني را در ماه  رمضان عنوان  کنم. من 
در همه بخش ها حاضر مي شدم و مانند یک 
هنرمند ارتباط بین بخش ها را با آیه و حدیث 

برقرار مي کردم.
من یک همسایه کاتولیک دارم که  به  من 
گفت : آیدا ! من برنامه تو را در تلویزیون دیدم 
و لذت بردم؛ از نحوه برخوردهاي دیگران و 
لذت  آنان از برنامه احساس کردم غیرمسلمانان 
هم خیلي علاقه مند به برنامه من هستند و تأثیر 

مثبت روي زندگي همه  افراد  داشته  است.

دوره خاصي براي خبرنگاري گذرانده اید؟
رشتة  من حقوق بوده و هیچ  دوره خبرنگاري 
نگذرانده ام؛ این استعداد را یک هدیه  الهي 
مي دانم. به حدي موفق  بودم که بعضي ها به من 
مي گویند که آیا تو در رسانه ها متولد شدي؟ 
هرچند تجربیات کاري  من در مدیریت و 
امور روابط  عمومي و ارتباطات در مجله  قبلي 
و گویندگي در تلویزیون محلي بسیار به  من 
کمک کرده است، اما اینها براي  من کافي نبود. 
من فکر مي کنم هدیه خداوندي  است. بعد 
از برنامه ماه مبارک رمضان، یک  دوره سه ماهه 
خبرنگاري و چگونگي قرارگرفتن در مقابل 
دوربین  را به صورت تئوري و عملي آموزش  
دیدم و مدیر تلویزیون از من خواست تا در 

تلویزیون مشغول به فعالیت  شوم.

به عنوان یکي  از برترین رسانه نگاران زن 
جهان  اسلام، چه پیامي به خبرنگاران زن 

مسلمان دارید؟
من به  آنها توصیه مي کنم تلاش کنند و درس 
بخوانند و مطالعه زیادي داشته  باشند و از 
هیچ  امري هراس نداشته  باشند. به  جاي  آن 
اعتماد به  نفس قوي داشته  باشند، چرا که براي 
رسیدن به موفقیت، امري ضروري  است. اگر 
اعتماد به  نفس فرد قوي نباشد، هیچ گاه کار 
دلخواه خود  را به دست نخواهد  آورد. من 
وقتي براي مصاحبه به تلویزیون رفتم، مدیر 
شبکه به  من گفت تو واقعاً یک هنرمند و 
بازیگر به  دنیا آمدي؛ براي یک شخص مؤمن 
و مسلمان، مهمترین چیز این  است که از خدا 
بخواهد هر چیزي که خوب هست را براي 
او مقدّر کند و براي رسیدن به چنین مرحله اي 

مطالعه را ادامه  دهد و سخت تلاش کند.
 من همیشه به خدا اعتقاد دارم که او بر حق 
 است و چیزي  را که به  خیر ما باشد، انجام 

مي دهد.

به  نظر شما بهترین  حجاب چیست و چه  
حجابي  را به عنوان برترین حجاب مي توان 

معرفي کرد؟
من نمي توانم قضاوت کنم که حجاب بهتر و 
برتر چیست. آن را خدا مي داند، اما حجاب 
برتر حجابي است که با رعایت آن ، حجاب 
براي شخص راحت باشد و مانعي براي آن 
نباشد و بتواند به کارهایش بپردازد و شخص 

حجاب برتر حجابي است كه با رعايت آن ، حجاب براي شخص 
راحت باشد و مانعي براي آن نباشد و بتواند به كارهايش 

بپردازد و شخص در آن احساس آرامش و راحتي كند. 
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در آن احساس آرامش و راحتي کند. بهترین 70
حجاب، حجابي است که ایجاد جاذبه و علاقه 
کند. به ویژه براي کساني که هیچ علاقه اي 
این  براي  باید  حجاب  ندارند؛  به حجاب 
 افراد پیام داشته  باشد که با مشاهده شخص 
باحجاب، به زیبایي و راحتي به آن علاقمند و 

به این سمت جذب شوند.
باید زن  مسلمان مراقب ظاهر خود باشد 
حتي نحوه لباس پوشیدن، نظافت و آرایش، 
خندیدن و همه رفتار خود و در کنار همه اینها 
که باید به قانون  خدا احترام گذاشت و نظر او 
را رعایت کرد؛ باید مراقب ظاهر خود باشیم 
مانند فردي که در مقابل دوربین تلویزیون قرار 
 دارد و باید مرتب باشد. در جامعه هم ما در 
مقابل دید همگان هستیم و زن مسلمان باید 
مراقب همه  این ظرافت ها و نکات باشد تا 

این  جاذبه حجاب ایجاد شود.

و در آخر یک خانمي که ازدواج  کرده، 
چطور توانسته به عنوان یک فعال  رسانه اي 

حضوری موفق در اجتماع داشته باشد؟
من ، هم در اجتماع موفق هستم و هم در 
خانواده. بزرگترین دلیل موفقیت  خودم و 
ایجاد تعادل بین این  دو امر مهم را حمایت هاي 
بي دریغ همسرم مي دانم؛ ما از همدیگر درک 
متقابل داریم و موفقیت هریک از ما موفقیت 
براي  الان  از  مي شود.  محسوب  دیگري 
فرزنددار شدن مان برنامه  داریم که  چطور آنها 
را تربیت و رسیدگي کنیم. چراکه خانواده و 
مدیریت هم مهم  است و من براي آن هم 
باید برنامه داشته باشم تا بتوانم در عین اینکه 
فرزندانم را تربیت مي کنم، موفقیت هاي خود 

را در کار داشته  باشم.

براي يك شخص مؤمن و 
مسلمان، مهمترين چيز 

اين  است كه از خدا 
بخواهد هر چيزي كه 

خوب هست را براي او 
مقدر كند. 
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